平成２４年３月２３日

利 用 者 各 位

                          附属図書館情報サービス係

文献情報ガイダンスおよび利用講習会の開催について

 附属図書館では，利用者の方々の今後の研究・学習活動にお役立ていただくため、添付

資料のとおり文献情報ガイダンスを開催いたします。何かとご多忙な時期とは存じますが，

この機会に是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。

今回のガイダンス期間中には，電子ジャーナル一覧と目次情報データベース（Linker +

Online Content），論文検索データベース JDreamII，電子ブック（NetLibrary）の３種類の

利用講習会を併せて開催します。

 このガイダンス参加においては，日程調整のため，すべてのコースで予約が必要です。

申込期限はコースによって異なりますので，添付資料をご確認ください。

 この件に関するお問い合わせは，附属図書館情報サービス係（内線 6564，

e-mail：gakujo@office.tut.ac.jp）までお願いします。

  TUT Library

  2012.4-5

文献情報ガイダンス等の開催について

 これから電子ジャーナルを

   利用する方向けのコース

※本学で利用できるものは何か

※データベースの特徴

※主にサイエンス・ダイレクトを使って 実習

             ひとりでもグループでも参加できます（要予約）

開催日時：平成24年4月18日(水)～5月10日(木)

お問合せ先

電話 0532-44-6564

Email: gakujo@office.tut.ac.jp

情報獲得の達人になろう！

開催場所：情報メディア基盤センター１階 第２端末室

豊橋技術科学大学附属図書館・情報サービス係

 研究に必要な論文を効率的に捜して

 収集したい方向けのコース

 ※本学で利用できるデータベースの特徴

 ※主にサイニィを使って実習

日本語インターフェースの論文検索DB

論文本文とリンクしている場合もあります.

※本学OPACや電子ジャーナル一覧と

   連携して検索可能

※得られた情報の論文は、必ず入手可能

  新たに購入した電子ブック

※本学で利用できる資料の検索方法

※利用時の注意事項

電子ジャーナル一覧と目次情報DBの

検索方法を学びます.
※2012年4月から新しい一覧に変わりました。

※OPACや電子ジャーナルの連携検索法

※Online Content (目次情報DB）利用方法

Aコース 電子ジャーナルの利用 Bコース 論文検索DBの利用

Linker + Online Content

利用講習会

NetLibrary利用講習会

JDreamII利用講習会

２．専門トレーナーによる利用講習会（３コース）

１．図書館職員による文献情報ガイダンス（2コース）

日程詳細は別紙を

ご確認ください

文献情報ガイダンスおよびDB利用講習会日程表

第１限相当 第2限相当 第3限相当 第4限相当 第5限相当

9:00から 10:30から 13:10から 14:40から 16:20から

コース コース コース コース コース

2012/4/17（火）

2012/4/18（水） 【A－予備１】 【A－１】 【B－１】

2012/4/19（木） 【A－２】 【B－２】

2012/4/20（金） 【B－３】

2012/4/23（月） 【A－３】 【B－予備１】

2012/4/24（火）
Linker + Online content

利用講習会  ①
Linker + Online content

利用講習会  ②

2012/4/25（水） 【B－予備２】 【B－４】 【A－４】

2012/4/26（木） NetLibrary利用講習会 【A－５】

2012/5/7（月） 【B－５】 【Aｰ予備２】

2012/5/8（火） 【B－６】 【A－６】

2012/5/9（水） 【A－７】 【A,B－予備３】

2012/5/10（木） JDreamII利用講習会① JDreamII利用講習会②

2012/5/11（金） 【A,B－予備４】

実施内容（コース） 【A】電子ジャーナルの利用ほか（主としてｻｲﾊﾞｰｽ･ｻｲｴﾝｽ･ﾀﾞｲﾚｸﾄ) 計７回  各回約50分　定員35名 申込期限　5/ 7(月）

計６回  各回約50分　定員35名 申込期限　5/ 7(月）

計２回　各回60分　　定員35名 申込期限　4/23(月）

【NetLibrary利用講習会】 和書42冊と洋書フリー約3640冊）の講習会 計１回　60分    　　定員35名 申込期限　4/23(月）

【JDreamII利用講習会】 日本語で抄録が読める論文検索DB講習会。 計２回　各回60分　　定員35名 申込期限　5/ 7(月）

開　催　場　所 情報メディア基盤センター１階　一般用端末室(4月から「第2端末室」に名称変更）　都合により開催場所を変更する場合にはあらかじめ参加者に連絡をします。

申し込み方法 申込書を図書館情報サービス係に提出してください。(コースによって申込期限が異なります。）

注意事項 予備以外の日程から希望日を選んでください。どうしても日程の調整ができないときには、ご相談ください。

資料はガイダンス当日に配布します。

当日は情報メディア基盤センター発行のアカウントとパスワードをご用意ください。

時間になりましたら開始します。端末起動に多少時間がかかりますので、余裕を持ってお越しください。

予約後。受講日を変更する必要が生じたときには、至急ご連絡ください。

人数調整のため，すべてのコースで予約が必要です。各コース，どの回も同じ内容です。

【Linker + Online content 利用講習会】電子ジャーナル一覧利用法および目次DBの講習会

【B】論文検索データベースの利用ほか(主としてｻｲﾆｨ)

博　士
系 修　士

研究室 学　部
（教員名） 教職員

氏　名　(代表者名）

内線

e-mail address

希　望　コース 第１希望 第２希望 第３希望 申込期限

A A- A- A- 5月7日(月）

B B- B- B- 5月7日(月）

Linker＋Online Content利
用講習会 4月23日（月）

NetLibrary利用講習会
受講希望の場合○を記入

4月23日（月）

JDreamII利用講習会 5月7日(月）

** 注意事項 **

学　年

申込日　　平成24年　　月　　日

所属系及び学年
（該当身分に○をつけてください）

＊グループでの申し込みを希望される場合

　上記には代表者を記入し、下記の欄に参加者の学年，氏名をご記入ください。希望日につ
いては，調整のため，変更をお願いする場合があります。ご了承ください。

文献情報ガイダンス申込書

連　絡　先

4/24(火）のLinker＋Online Content利用講習会は，全2回開催予定(どの回も同じ内容）です。

5/10(木）のJDreamII利用講習会は，全2回開催予定（どの回も同じ内容）です。

メールアドレスは，大学発行のものをご記入ください。

　　合計　　　名　参加

氏　名

　また申込後に変更が生じた場合には，速やかにご連絡願います。

希望コースが一つのみでも申し込み出来ます。

@                 .tut.ac.jp

携帯　　　　　　　　－　　　　　　　－

   　　　　　　　　 年

	通知
	チラシ
	日程表.
	申込書